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1. Úvod

První zmínky o primitivním pásovém dopravníku sahají do konce 18. století. V těchto

dobách byly dopravníky využívány k přepravě rud, uhlí a dalšího sypkého materiálu.

V průběhu let jednotlivé firmy postupně začaly implementovat pásové dopravníky i do

svých provozů. V těchto firmách se už nejednalo výhradně o transport uhlí a rud. Henry

Ford začal ve své automobilce začleňovat pásové dopravníky do montážních linek. Jeho

snahou bylo zrychlení výrobního procesu, což je mimo jiné snahou takřka všech firem

současnosti.

V dnešní době automatizace a průmyslu 4.0 je kladen důraz na provedení co nejvíce

úkonů za co nejkratší čas s co pokud možno nejmenším zapojením člověka. Svojí

kontinuálností dopravy, relativně nízkou potřebou údržby, jednoduchostí konstrukce a

univerzálností využití si pásový dopravník vydobyl jedno z předních míst v oblasti

transportní techniky. Proto dnes takřka v každé větší strojírenské firmě nalezneme několik

pásových dopravníků.

Tato diplomová práce se zabývá rešerší pásových dopravníků, koncepčním návrhem

varianty řešení, návrhovými a kontrolními výpočty, tvorbou 3D modelu a zpracování 2D

dokumentace. Z důvodu snížení výrobní ceny budou použity stavebnicové díly.
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2. Cíle práce

V pokynech pro vypracování se požaduje koncepční návrh řešení technologického

pásového dopravníku. Tento návrh bude realizován postupně po jednotlivých částech

v této diplomové práci. Jednotlivé části práce budou kvůli lepší přehlednosti roztříděny do

ucelených kapitol. V rešeršní části bude pojednáno něco málo o historii dopravování

materiálu, dále pak budou dopravníky rozděleny dle různých kategorií. Následně bude

detailní rešerši podroben pásový dopravník a všechny jeho důležité komponenty. Zvláštní

pozornost bude věnována stavebnicovým prvkům. Následně bude zpracován koncepční

návrh řešení. Celý dopravník bude realizován od šířky pásu 200 mm až do 800 mm a délky

od 1000 mm do 6000 mm. Maximální zatížitelnost bude uvažovaná na 80 kg. V závislosti na

druh přepravovaného materiálu bude zajištěna možnost použití různých druhů pásů. Na

realizovaném pásovém dopravníku bude možno provozovat akumulační režim.

Konstrukčně bude zajištěna možnost seřiditelnost os pro stabilizaci pásu v příčném směru.

Dále bude parametricky zpracován koncepční 3D model řešení, jehož konstrukci bude

věnována speciální kapitola. Nakonec bude vytvořen 2D koncepční výkres řešení

s vybranými detaily.
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3. Historie dopravování materiálu

První zmínka o dopravníku, který pracuje takovým způsobem, jak ho známe dnes se

datuje do roku 1795. Tyto první krátké pásové dopravníky byly vyrobeny ze dřeva, pás byl

z kůže a pohon byl ruční. Nejdříve byly používány v přístavech na přesun zemědělských

produktů z břehu na loď.

V 18. století se nově nalezený parní pohon dostal i do dopravníků a byl využit britským

námořnictvem, a to překvapivým způsobem. Nejednalo se totiž o nakládání, nebo vykládání

lodí, ale o provádění dopravních operací v pekárně, která pekla sušenky pro námořníky.

Zavedení parního pohonu zapříčinilo začátek používání pásových dopravníků i v jiných

odvětvích.

Asi 50 let od první zmínky o dopravníku si vynálezce Charles Goodyear nechal

patentovat vulkanizovanou pryž. Před tímto patentem se musel řešit problém změny

teplot, kdy ve studeném prostředí pás ztuhnul a byl tvrdý a v teplém prostředí měl zase

tendenci tát a lepit se.

Při těžbě v lomech byly dříve používány pro transport dopravní prostředky jezdící po

kolejích. Transport těženého materiálu po kolejích je ale nákladnější z důvodu nemožnosti

jednoduše přesunout koleje po vytěžení dolu. Proto se také do tohoto odvětví dostaly

dopravníky.

Na začátku 20. století Henry Ford začlenil dopravníky do své automobilové výroby.

Dnes již dopravníky najdeme skoro v každé výrobní strojírenské firmě. [1][2][3]

Obrázek 1 Automatizace dopravování materiálu v automobilce Ford [3]
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4. Rozdělení manipulačních prostředků

Dopravníky se ve firmách používaly především k přepravě materiálu. V dnešní době

automatizace kromě toho dopravníky plní i technologické funkce. Dopravníky se stále

častěji stávají součástí výrobních linek a operace probíhají zároveň s pohybem materiálu.

Volba vhodného dopravníku má vliv na rychlost celkové produkce podniku, a protože

čas jsou peníze, tak i na rentabilitu podniku. [4]

Dopravníky je možné rozdělovat a třídit podle různých hledisek. Zde uvádím třídění

dle literatur [4][5][9]

Základní rozdělení

• Dopravníky s tažným elementem – přepravovaný materiál a tažný člen vůči

sobě vzájemně nevykonávají relativní pohyb (dopravníky článkové,

korečkové, pásové…)

Obrázek 2 Článkový dopravník [11]

• Dopravníky bez tažného elementu – přepravovaný materiál a hnací člen vůči

sobě vzájemně vykonávají relativní pohyb (dopravní skluzy, šnekové a

válečkové dopravníky…) [4][5][9]

Obrázek 3 Šnekový dopravník [10]
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Dle druhu přepravovaného materiálu

• Dopravníky pro sypké materiály

- Vibrační dopravníky – k přepravě materiálu se využívají setrvačné síly, které

působí na částice dopravovaného materiálu

- Šnekové dopravníky – materiál je přemisťován pomocí rotujícího šneku

- Redlery – materiál je pomocí tažného elementu (řetězu) dopravován unašeči

v uzavřeném žlabu

- Korečkové elevátory – materiál je přepravován v korečcích, které jsou pevně

upevněny na tažném elementu (pásu/řetězu/lanu)

Obrázek 4 Korečkový dopravník na řece [12]

• Manipulační prostředky pro sypký a kusový materiál

- Dopravní skluzy – materiál je dopravován gravitační silou

- Pásové dopravníky – viz. kapitola 5

- Článkové dopravníky – materiál je dopravován oběžným řetězem s články

- Lanové dráhy – materiál je dopravován ve vozících nebo vozech, které jsou

taženy ocelovým lanem [4][5][9]
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5. Pásové dopravníky

Pásové dopravníky jsou nejpopulárnějším druhem dopravníku. U pásových

dopravníků je nosným a zároveň dopravním prvkem ohebný pás. Tento pás je na nosné i

prázdné větvi podepřen válečkovými podporami. V některých případech je pás podepírán

kluznou deskou namísto válečkových podpor. Na jednom konci je pás poháněn hnacím

bubnem pomocí tření mezi bubnem a pásem. Na druhém konci se vyskytuje napínací

buben, kterým se řeší předepnutí pásu. Materiál je dopravován pomocí adheze mezi

materiálem a pohybujícím se pásem. [6]

5.1. Rozdělení pásových dopravníků

Dle použití a konstrukce

- mobilní přenosné

- mobilní pojezdné

- stabilní

Obrázek 5 Porovnání mobilní a stabilní konstrukce [13][14]

Dle materiálu pásu

- pryžový

- PVC

- ocelový

- pletivový

- silikonový

- polyamidový
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Dle sklonu a tvaru dopravní trasy

- vodorovné

- šikmé

- lomené

Obrázek 6 Vodorovná, šikmá a lomená dopravní trasa [6]

Dle profilu pásu

- rovný

- korýtkový [4][6]

Obrázek 7 Rovný a korýtkový profil pásu [9]

5.2. Výhody a nevýhody pásových dopravníků

Výhody pásových dopravníků

• Vysoké pracovní rychlosti – průměrně 1 až 2 m/s maximálně 8 m/s

• Malé měrné zatížené pásu → menší nosná konstrukce → lepší

z ekonomického hlediska

• Menší spotřeba energie vztažená k dopravenému množství materiálu

(například oproti hřeblovým dopravníkům 3 až 5x menší spotřeba)

• Velký rozsah dopravovaného množství

• Možnost libovolného místa nakládání a vykládání

• Nenáročnost na obsluhu

• Malé poškozování materiálu otěrem a drcením

• Spolehlivost, bezpečnost, relativní tichost chodu, možnost přetížení
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• Možnost dosáhnout libovolné délky až do maximální přípustné délky jediným

zařízením.

Miniaturní pásové dopravníky používané například ve farmaceutickém

průmyslu mohou dosahovat minimální délky dopravníku i pouhých 270 mm

s šířkou pásu 44 mm. [15]

Obrázek 8 Miniaturní pásový dopravník [15]


[…]


poddajnost hliníkového profilu v místě reálného kontaktu, neuvažuje se možnost odlehnutí

sevřených desek šroubovým spojem. Toto způsobí ve výsledku očekávanou vyšší hodnotu

napjatosti a vznik špiček v okraji vazby.

Obrázek 77 Okrajové podmínky [autor]
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Dalším krokem je vytvoření sítě elementů. Vytvořená síť (Obrázek 78) obsahuje

celkem 128 226 elementů a 187 392 uzlů. Volba jemnosti sítě je důležitým aspektem při

analyzování dílu pomocí MKP. V případě volby nedostatečné jemnosti může docházet

k větším nepřesnostem. V případě volby zbytečně jemné sítě dochází pak k prodlužování

výpočetního času.

Obrázek 78 Síť pro MKP desky [autor]

Dále je pak aplikováno zatížení desky. Deska je zatížena vzdálenou silou, která je

vyvolána tíhou pohonu a působí v jeho těžišti. Druhou silou je silové působení ložiska, která

zachycuje síly v pásu na vnitřní kruhovou plochu desky. Dále pak ložisko zachytává reakční

moment od motoru.

Obrázek 79 Zatížení desky [autor]

Po stanovení okrajových podmínek, vysíťování analyzovaného prvku s vhodnou

jemností sítě a po aplikaci všech zatěžujících sil je možné se přesunout k samotné simulaci.
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Na Obrázku 80 je vidět průběh redukovaného napětí dle teorie HMH v zatěžované

desce. Škála barev byla nastavena do intervalu od 0 do 15 Nmm-2. Místa, která jsou na

obrázku 80 výrazně červená dosahují hodnot napětí až 42,4 Nmm-2, nicméně toto je

špičkové napětí dané zvolenou okrajovou podmínkou a zjednodušením tím že neuvažujeme

kontakt s odlehnutím. Úkolem této MKP úlohy není řešení kontaktu šroubového spoje ale

pevnost a tuhost krku desky. Proto tyto špičky můžeme i vzhledem k velikosti jejich napětí

zanedbat. V realitě je toto místo namáháno kontaktním tlakem. Naproti tomu můžeme

pozorovat průběh napětí, které dosahuje hodnot až 8,2 Nmm-2, které už má vypovídající

hodnotu o reálném průběhu napětí a deformace desky.

Obrázek 80 Průběh napětí desky [autor]
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Obrázek 81 Průběh celkového posunutí [autor]

Na obrázku 81 je vidět průběh celkového posunutí všech uzlů. Celkové posunutí

(popřípadě deformace) uzlu je dána odmocninou součtu kvadrátů posunutí ve směru x, y,

a z. Na obrázku 82 a 83 je pak možné vidět posunutí jednotlivých uzlů do směru x a y.

Obrázek 82 Posunutí ve směru x [autor]
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Obrázek 83 Posunutí ve směru y [autor]

Posunutím ve směru x vzniká odlehnutí desky od rámu. Vzhledem k celkovému

maximálnímu posunutí nepřesahující 0,05 mm je zajištěn správný chod stroje, jelikož

celkové odlehnutí desky zachytí naklápěcí kuličkové ložisko. Jelikož napětí nepřesahuje 8,2

Nmm-2, únosnost dílu je včetně určité bezpečnosti dostatečná. Shrnutí MKP analýzy

zobrazuje následující tabulka:

Tabulka 20 Shrnutí MKP analýzy

σMKP 8,2 Nmm-2 Maximální dosažené napětí

σdov. 60 Nmm-2 Dovolené napětí

k 7,3 bezpečnost

ucelk. 0,047 mm Celkové maximální posunutí

ux 0,046 mm Max. posunutí ve směru x

uy 0,006 mm Max. posunutí ve směru y

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONCEPČNÍ NÁVRH TECHNOLOGICKÉHO PÁSOVÉHO DOPRAVNÍKU - 101 -

12. Závěr

V rámci této diplomové práce byl proveden koncepční návrh řešení technologického

pásového dopravníku. Byla zpracována důkladná rešerše různých druhů manipulačních

prostředků používaných v technické praxi. Byla zpracována rešerše nakupovaných

komponent pásového dopravníku. Na základě rešerše bylo zvoleno vhodné konstrukční

uspořádání dopravníku. Konstrukční uspořádání bylo zvoleno s ohledem na stavebnicové

řešení a jednoduchost. Byla shrnuta teoretická východiska návrhových a kontrolních

výpočtů, a následně byla pak tyto východiska upravena a aplikována na konkrétní návrhový

výpočet. Bylo navrženo konkrétní konstrukční řešení dopravníku. Konstrukce je řešena

stavebnicovým systémem hliníkových konstrukcí Bosch Rexroth tak, jak bylo požadováno

v pokynech pro vypracování. Navržené konstrukční řešení umožňuje akumulační režim.

Dále je konstrukčním řešením zajištěna možnost použití různých druhů pásu dle

přepravovaných materiálů. Konstrukce je dále navržena tak, aby bylo možné seřídit osy

bubnů pro příčnou stabilizaci pásu. Byla provedena volba jednotlivých nakupovaných

komponent (pás, pohon, ložiska, pružná spojka…) Poté jsou provedeny nezbytné kontroly.

Kontrolovány jsou ložiska, pera, pružná spojka a dva šroubové spoje. Dále je pak pomocí

MKP kontrolována deska, která je zatížena kombinovaným namáháním. 3D model je řešen

plně parametricky pro modularitu šířky od 200 mm do 800 mm a délky od 1 000 mm až do

6 000 mm. Maximální zatížitelnost dopravníku je pro všechny možnosti rozměrů

stejná – 80 kg.
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Obrázek 84 Koncepční návrh technologického pásového dopravníku [autor]
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