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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh technologického pásového dopravníku
Jméno autora: Jiří Martínek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá nárokům na diplomové práce konstrukčního zaměření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Autor vychází z provedených rešerší konkurenčních zařízení dostupných
na trhu. Pro zadané parametry navrhl funkční konstrukční řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň, obsahuje návrh konstrukčního řešení pro konkrétně zvolené parametry
z širšího rozsahu parametrů uvedeného v zadání. Součástí řešení je i množství návrhových a kontrolních
výpočtů včetně výpočtových schémat (modelů). Z výkresové dokumentace lze získat jasnou představu
o navržené konstrukci a o možnostech její úpravy pro jiné zadání. Při řešení autor využil znalosti získané
studiem, které doplnil množstvím informací z odborné literatury. Součástí práce je pevnostní a deformační
analýza vybraného dílu pomocí MKP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje minimum chyb. Použitá odborná
terminologie je správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje použité pro vytvoření práce jsou vhodně zvolené, jejich počet odpovídá rozsahu řešené
problematiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem z oblasti konstruování transportních strojů a zařízení. Její
výsledky jsou aplikovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce obsahuje dvě hlavní části. První částí je obsáhlá rešerše řešené problematiky, druhou částí je
vlastní konstrukční návrh včetně potřebných výpočtů. Obě části jsou vhodně rozděleny do jednotlivých kapitol,
které na sebe logicky navazují. Součástí práce je i pevnostní kontrola jednoho z navržených dílů konstrukce pomocí
MKP a výkres sestavy navrženého řešení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým provozním zatížením jsou namáhány hnací a vratný buben? Vysvětlete (popište) princip jejich
pevnostní kontroly, zvolte vhodné výpočtové modely.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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